Asta nu e de suferit.
După toate astea nu ne rëmâne de cât

să asigurăm pe vener. consistor că aceste
descoperiri ale noastre, chiar de ar fi neplă
cute, nu purced de cât din sincerul nostru
devotament cu carele datorim misiunei
noastre.

Arad, în 5/17 Sept. 1895.

Ei, dacă aşa era sub dl Hamsea, bărbat
în floarea verstei, când mal ales ar trebui
să dea dovadă despre capacitatea sa, îşi
poate închipui ori şi cine ce mal ispravă
ar face nepotul seu dl Dr. G. Proca, care
abea de eri alaltăerl a deschis şi el ochii
în lume, dar de aceea pe el i'ar numi un
chiul seu director, dacă, bine înţeles, Un
chiul ar ajunge vlădică 1

11 poftiră şi
mâncară înpreună 5 pogăci, împărţind fie
care pogace în trei părţi d'opotrivă, mân
când fiecare partea s'a din cele 5 pogăc! ;
după prânz le zice călătorul: iată 50 cr .
pentru pânea ce am mâncat eu şi un lu
crător, având 2 pogăci, ear celalalt avônd
3 pogăci, oare cum au împărţit ei bani! şi
cât au primit cel cu 2 şi cât cel cu 3 po -
găci?

Ghiroc, 4/16 Aprilie 1899.
înv. N. Baicu.